
 

会津美里町立宮川小学校 

令和３年度学校だより№１７ 

令和３年８月２５日 

会津美里町立宮川小学校長 星  潔 

第２学期スタートしました！ 

夏休みが終わり、子どもたちの元気な声が学校に戻ってきました。子どもたちは、一段とた

くましくなったような気がします。夏休み期間中、ご家庭で子ども達を見守ってくださった保

護者の皆様、そして地域の皆様方に感謝申し上げます。ありがとうございました。  

さてこの２学期は、登校日が８４日間と一番長い学期となります。まだ暑い季節にスタート

しますが、１２月には冬景色を迎えているかもしれません。そんな長い２学期ですが、今学期

も、新型コロナウイルス感染症に留意しながら、教育活動を進めて参りたいと思います。ご家

庭と連携しながら、「うたしてマスか」（うがい、たい温計測、しょう毒、て洗い、マスク、か

ん気）を確実に実施し、授業をど真ん中に据えながら、各種教育活動を実施して参りたいと考

えております。今学期も全職員一丸となって取り組んで参りますので、皆様方の変わらぬご支

援、ご協力を何卒よろしくお願いいたします。  

 

新型コロナウイルス感染症対策 
 現在福島県では、いわき市、郡山市において「まん延防止等重点措置」が実施されており、

福島市も追加となります。また、その他の県内全域に「福島県非常事態宣言」が出されていま

す。本校では、より一層の感染防止を図るために、以下のような対応をして参ります。ご家庭

でのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 健康観察を徹底します。 

２ 感染リスクの高い学習活動は停止します。 

※ できるだけ個人の教材教具を使用し、児童同士の貸し借りはしません。忘れ物がないよう

に気をつけさせてください。 

 

感染状況レベルが上がりましたので、児童生徒の同居する家族に発熱や風邪等の症状が

見られる場合も、出席停止の措置をとります。児童の健康チェックカードへ記入をよろし

くお願いいたします。（８月分は記入欄がありませんので、カード右側に「OK」とご記入く

ださい。）もちろん児童本人に発熱等の風邪症状が見られる場合も出席停止となります。ご

家庭での登校前の検温等の健康チェックを確実にお願いいたします。  

★ 各教科等に共通する活動として「児童生徒が長時間、近距離で対面形式となるグループ

ワーク等」及び「近距離で一斉に大きな声で話す活動」  

★ 音楽における「室内で児童生徒が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ

等の管楽器演奏」  

★ 家庭、技術・家庭における「児童生徒同士が近距離で活動する調理実習」  

★ 体育、保健体育における「児童生徒が密集する運動」や「近距離で組み合ったり接触し

たりする運動」  



３ 学校内の感染症対策 

○ 健康観察を徹底します。 

○ 器具や用具を共用で使用する場合は、使用前後の手洗い、消毒を行わせます。 

○ 給食時に飛沫を飛ばさない。会話をしないことを継続します。食後にはマスクをつけさせ

ます。 

○ 教室は、２箇所の窓をあけ常時換気をします。 

○ 常時マスクを着用します。ただし体育の授業等、熱中症の危険がある場合等は除きます。 

○ スクールバスは必ずマスクを着用し、無言で乗車します。ご家庭でもご指導をよろしくお

願いいたします。 

 

４ 学校外での感染症対策 

○ 不要不急の外出や外泊などは自粛するようにお願いします。 

 

５ その他 

※  今回の対象期間は８月３１日（火）までの期間ですが、県からの通知により変更になる場  

合もございます。ご了承ください。     

校長のひとりごと 
 いよいよ第２学期がスタートしました。新型コロナウイルス感染症は収束の気配はまだあり

ません。昨年の同時期と比較しても苦しい状況であるように感じます。先行きも不透明であり、

正解は誰にも分かりません。このような時に大切になるのが「チーム」の力であるように感じ

ます。家族というチーム。地域というチーム。職場というチーム。学校・学級というチーム。 

保護者・地域の皆様、児童、教職員で構成する「チーム宮川」。その外にも私たちの周りにはた

くさんのチームがあります。一人では解決できないこともチームだと解決の方向性が探れると

思います。様々なチームを大切にしていきたいと強く思う第２学期のスタートです。 

 

 ※ 今学期もホームページに、本校児童の様子を掲載して参ります。そちら

もご覧いただければ幸いです。アクセスをよろしくお願いいたします。 

子ども達の大きな成長につながる各種行事も、感染状況を注視して、内容や時期等の検討

を加えながら、可能な範囲で実施して参りたいと考えております。しかしながら現在の状況

を鑑み、関係機関と協議を行い、現在のところ、下記のような変更がございます。ご理解く

ださい。 

＜町陸上大会＞ 

 ９月２２日（水）に予定しておりました、５，６年生参加の町陸上大会は中止といたしま

す。各校で記録を計測し、記録証を授与します。 

＜修学旅行＞ 

 ９月３０日（木）～１０月１日（金）に延期しておりました仙台・松島方面への６年生の

修学旅行ですが、１１月１１日（木）～１２日（金）に再延期いたします。感染状況を踏ま

えながら、実施については判断して参ります。 

＜鼓笛・吹奏楽パレード＞ 

 １０月２７日（水）に高田小、高田中と合同で実施予定でした鼓笛・吹奏楽パレードは、

中止といたします。 

※ 今後も行事等の中止、日程変更がある場合がございます。ご理解ください。 


